



平成20年8月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年6月30日

上場会社名 暁飯島工業株式会社 上場取引所 JQ
 コード番号 1997 URL <http://www.eazima.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 飯島 康輔
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理統括部長 (氏名) 藤沼 一男 TEL (029) 244-5111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年8月期第3四半期の業績 (平成19年9月1日～平成20年5月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年8月期第3四半期	6,730	21.1	353	—	337	—	474	—
19年8月期第3四半期	5,556	—	△ 319	—	△ 313	—	△ 360	—
19年8月期	8,114	—	△ 230	—	△ 232	—	△ 433	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年8月期第3四半期	43	48	—	—
19年8月期第3四半期	△ 33	00	—	—
19年8月期	△ 39	70	—	—

(注) 四半期情報の開示は、平成19年8月期から実施しているため、平成19年8月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年8月期第3四半期	7,000	1,879	26.8	172	11
19年8月期第3四半期	7,978	1,510	18.9	138	26
19年8月期	7,741	1,415	18.3	129	60

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年8月期第3四半期	1,421	16	△ 871	2,113
19年8月期第3四半期	△ 395	240	△ 207	1,479
19年8月期	△ 193	432	△ 535	1,546

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
	円	銭
19年8月期第3四半期	—	—
20年8月期第3四半期	—	—

3. 平成20年8月期の連結業績予想 (平成19年9月1日～平成20年8月31日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	8,050	△ 0.8	320	—	270	—	400	—	36	63

※平成20年4月15日公表の通期連結業績予想を修正しております。

なお、1株当たり当期純利益金額は当第3四半期末の発行済株式数(自己株式を除く)により算出しております。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 有 ・ 無
(特定子会社の異動)
[新規 — 社(社名 —) 除外 — 社(社名 —)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有 ・ 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有 ・ 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、米国サブプライムローン問題による影響や、原油価格高騰等による物価上昇など、景気は先行き不透明な状況で推移いたしました。建設業界におきましても、公共工事、民間工事とも改正建築基準法の施行に伴う着工の遅れ等から、価格競争が一段と激化し、資材価格・労務費の高騰等と相俟って、非常に厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社は利益確保を至上命題と位置づけ、受注時採算性の強化、原価管理及び施工管理の徹底、財務体質の強化等の諸施策を図ってまいりました。その結果、当第3四半期の業績は、売上総利益率の改善及び固定費（特に人件費）の削減寄与並びに貸倒引当金の戻入益の計上等から、売上高67億30百万円（前年同期比21.1%増）、営業利益3億53百万円（前年同期は3億19百万円の営業損失）、経常利益3億37百万円（前年同期は3億13百万円の経常損失）、四半期純利益4億74百万円（前年同期は3億60百万円の四半期純損失）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ7億41百万円減少し、70億円となりました。その要因は、主に売上債権及び未成工事支出金の減少によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度に比べ12億4百万円減少し、51億20百万円となりました。その要因は、主に借入金等の有利子負債及び未成工事受入金の減少によるものであります。

また、純資産は、前連結会計年度に比べ4億63百万円増加し、18億79百万円となりました。その要因は、主に四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことによるものであります。なお資本剰余金の減少は、前期決算における定時株主総会決議により、資本準備金を取崩し欠損填補したことによるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物は5億66百万円増加し、21億13百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務が減少し、未成工事受入金も減少したものの、税金等調整前四半期純利益を計上し、売上債権も大きく減少し、未成工事支出金も減少したこと等から14億21百万円の収入超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資資金の解約等により16百万円の収入超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、資金調達を最小限に抑え、有利子負債の更なる削減に努めたこと等から8億71百万円の支出超過となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、当第3四半期の業績が予想を上回る状況で推移しておりますことから、平成20年4月15日付当社「平成20年8月期中間決算短信」にて公表しております業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日、平成20年6月30日公表の「平成20年8月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用、引当金の計上基準等について、一部簡便な方法を採用しております。その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年8月期 第3四半期末〕		当四半期末 〔平成20年8月期 第3四半期末〕		(参考) 前期末 (平成19年8月期末)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(資産の部)								
I 流動資産								
現金預金	1,544,676		2,158,321		1,611,928		546,393	
受取手形・完成工事未収入金	1,662,271		1,129,774		1,893,912		△ 764,137	
未成工事支出金	1,385,382		506,225		1,045,672		△ 539,447	
繰延税金資産	51,750		34,587		34,514		72	
その他	339,158		341,703		34,847		306,855	
貸倒引当金	△ 129,159		△ 28,553		△ 51,405		22,852	
流動資産合計	4,854,080	60.8	4,142,060	59.2	4,569,470	59.0	△ 427,410	△ 9.4
II 固定資産								
有形固定資産								
建物・構築物	368,591		336,486		355,473		△ 18,986	
土地	2,280,404		2,243,236		2,243,236		—	
その他	787		712		1,131		△ 419	
有形固定資産合計	2,649,783	33.2	2,580,435	36.9	2,599,841	33.6	△ 19,405	△ 0.7
無形固定資産	7,624	0.1	8,083	0.1	7,525	0.1	558	7.4
投資その他の資産								
投資有価証券	418,367		226,557		233,617		△ 7,060	
その他	146,404		56,768		476,410		△ 419,641	
貸倒引当金	△ 97,916		△ 13,450		△ 145,230		131,780	
投資その他の資産合計	466,855	5.9	269,875	3.8	564,798	7.3	△ 294,922	△ 52.2
固定資産合計	3,124,262	39.2	2,858,395	40.8	3,172,165	41.0	△ 313,769	△ 9.9
資産合計	7,978,342	100.0	7,000,455	100.0	7,741,635	100.0	△ 741,179	△ 9.6

(注) 増減は、当四半期末と前期末との比較で表示しております。

（単位：千円、％）

科 目	前年同四半期末 〔平成19年8月期〕 〔第3四半期末〕		当四半期末 〔平成20年8月期〕 〔第3四半期末〕		(参考) 前期末 (平成19年8月期末)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形・工事未払金	1,838,774		1,664,356		1,864,878		△ 200,521	
短期借入金	2,008,900		1,445,300		1,870,000		△ 424,700	
一年以内返済予定の長期借入金	604,300		384,900		551,200		△ 166,300	
一年以内償還予定の社債	30,000		30,000		30,000		—	
未払法人税等	435		292		2,035		△ 1,743	
未成工事受入金	460,767		429,669		925,344		△ 495,674	
完成工事補償引当金	7,296		10,271		7,158		3,113	
工事損失引当金	37,200		22,500		32,000		△ 9,500	
賞与引当金	73,800		45,400		56,700		△ 11,300	
その他	317,659		439,886		46,656		393,229	
流動負債合計	5,379,133	67.4	4,472,576	63.9	5,385,973	69.6	△ 913,397	△ 17.0
II 固定負債								
社債	390,000		360,000		375,000		△ 15,000	
長期借入金	613,400		228,500		493,550		△ 265,050	
繰延税金負債	32,772		10,716		18,140		△ 7,424	
退職給付引当金	35,641		32,407		36,505		△ 4,097	
その他	16,785		16,785		16,785		—	
固定負債合計	1,088,599	13.6	648,409	9.3	939,981	12.1	△ 291,571	△ 31.0
負債合計	6,467,732	81.0	5,120,986	73.2	6,325,955	81.7	△ 1,204,968	△ 19.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	1,408,600	17.7	1,408,600	20.1	1,408,600	18.2	—	
資本剰余金	391,203	4.9	3,705	0.1	391,203	5.0	△ 387,498	
利益剰余金	△ 316,804	△ 4.0	472,455	6.7	△ 389,991	△ 5.0	862,446	
自己株式	△ 20,601	△ 0.3	△ 21,083	△ 0.3	△ 20,794	△ 0.3	△ 289	
株主資本合計	1,462,397	18.3	1,863,677	26.6	1,389,018	17.9	474,659	34.2
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	48,211	0.6	15,792	0.2	26,662	0.4	△ 10,870	
評価・換算差額等合計	48,211	0.6	15,792	0.2	26,662	0.4	△ 10,870	△ 40.8
純資産合計	1,510,609	18.9	1,879,469	26.8	1,415,680	18.3	463,789	32.8
負債純資産合計	7,978,342	100.0	7,000,455	100.0	7,741,635	100.0	△ 741,179	△ 9.6

（注）増減は、当四半期末と前期末との比較で表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年8月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年8月期〕 第3四半期		増 減		(参考) 前期 (平成19年8月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I売上高	5,556,383	100.0	6,730,121	100.0	1,173,738	21.1	8,114,561	100.0
II売上原価	5,383,876	96.9	6,046,738	89.8	662,862	12.3	7,779,911	95.9
売上総利益	172,506	3.1	683,382	10.2	510,875	296.1	334,650	4.1
III販売費及び一般管理費								
役員報酬	42,432		36,624		△ 5,808		54,978	
従業員給与手当	195,940		136,072		△ 59,867		257,158	
賞与引当金繰入額	17,398		14,664		△ 2,733		19,333	
退職給付費用	12,424		8,197		△ 4,226		20,677	
貸倒引当金繰入額	62,300		13,748		△ 48,552		828	
その他	161,724		120,324		△ 41,400		211,847	
販売費及び一般管理費合計	492,219	8.9	329,630	4.9	△ 162,588	△ 33.0	564,822	6.9
営業利益又は営業損失(△)	△ 319,712	△ 5.8	353,751	5.3	673,464	—	△ 230,172	△ 2.8
IV営業外収益								
受取利息	985		1,554		569		1,738	
受取配当金	44,696		2,111		△ 42,585		49,270	
投資有価証券売却益	—		300		300		—	
仕入割引	6,726		8,979		2,252		9,911	
その他	20,882		28,681		7,798		26,856	
営業外収益合計	73,291	1.3	41,626	0.6	△ 31,665	△ 43.2	87,776	1.1
V営業外費用								
支払利息	57,835		53,177		△ 4,657		78,572	
その他	9,620		4,649		△ 4,971		11,400	
営業外費用合計	67,456	1.2	57,827	0.9	△ 9,628	△ 14.3	89,973	1.1
経常利益又は経常損失(△)	△ 313,876	△ 5.7	337,551	5.0	651,428	—	△ 232,369	△ 2.8
VI特別利益								
退職給付引当金戻入益	—		—		—		517	
貸倒引当金戻入益	1,188		138,363		137,174		17,117	
特別利益合計	1,188	0.2	138,363	2.1	137,174	—	17,634	0.2
VII特別損失								
固定資産売却損	900		—		△ 900		900	
固定資産除却損	111		—		△ 111		247	
減損損失	—		—		—		43,406	
投資有価証券売却損	967		420		△ 546		10,321	
会員権評価損	250		—		△ 250		250	
出資金評価損	—		45		45		—	
特別退職金	525		—		△ 525		1,205	
訴訟関連損失	45,000		—		△ 45,000		45,000	
貸倒引当金繰入額	15		120		105		100,117	
特別損失合計	47,768	1.0	585	0.0	△ 47,182	△ 98.8	201,448	2.5
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	△ 360,456	△ 6.5	475,328	7.1	835,785	—	△ 416,183	△ 5.1
法人税、住民税及び事業税	475	0.0	453	0.0	△ 21	△ 4.5	699	0.0
法人税等調整額	△ 319	△ 0.0	△ 72	△ 0.0	246	△ 77.2	16,916	0.2
四半期純利益又は四半期(当期)純損失(△)	△ 360,612	△ 6.5	474,948	7.1	835,560	—	△ 433,798	△ 5.3

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (自平成18年9月1日 至平成19年5月31日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年8月31日残高	1,408,600	391,203	43,807	△ 20,425	1,823,185	58,031	58,031	1,881,216
四半期会計期間中の 変動額								
四半期純損失			△ 360,612		△ 360,612			△ 360,612
自己株式の取得				△ 175	△ 175			△ 175
株主資本以外の項目の 四半期連結会計期間中 の変動額 (純額)						△ 9,819	△ 9,819	△ 9,819
四半期連結会計期間中の 変動額合計	—	—	△ 360,612	△ 175	△ 360,787	△ 9,819	△ 9,819	△ 370,607
平成19年5月31日残高	1,408,600	391,203	△ 316,804	△ 20,601	1,462,397	48,211	48,211	1,510,609

当四半期 (自平成19年9月1日 至平成20年5月31日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年8月31日残高	1,408,600	391,203	△ 389,991	△ 20,794	1,389,018	26,662	26,662	1,415,680
四半期会計期間中の 変動額								
欠損填補による 資本剰余金の取崩		△ 387,498	387,498		—			—
四半期純利益			474,948		474,948			474,948
自己株式の取得				△ 289	△ 289			△ 289
株主資本以外の項目の 四半期連結会計期間中 の変動額 (純額)						△ 10,870	△ 10,870	△ 10,870
四半期連結会計期間中の 変動額合計	—	△ 387,498	862,446	△ 289	474,659	△ 10,870	△ 10,870	463,789
平成20年5月31日残高	1,408,600	3,705	472,455	△ 21,083	1,863,677	15,792	15,792	1,879,469

(参考) 前期 (自平成18年9月1日 至平成19年8月31日)

(単位: 千円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年8月31日残高	1,408,600	391,203	43,807	△ 20,425	1,823,185	58,031	58,031	1,881,216
連結会計年度中の 変動額								
当期純損失			△ 433,798		△ 433,798			△ 433,798
自己株式の取得				△ 369	△ 369			△ 369
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動 額 (純額)						△ 31,368	△ 31,368	△ 31,368
四半期連結会計期間中の 変動額合計	—	—	△ 433,798	△ 369	△ 434,167	△ 31,368	△ 31,368	△ 465,536
平成19年8月31日残高	1,408,600	391,203	△ 389,991	△ 20,794	1,389,018	26,662	26,662	1,415,680

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)
	〔平成19年8月期〕 第3四半期	〔平成20年8月期〕 第3四半期	前連結会計年度 (平成19年8月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	△ 360,456	475,328	△ 416,183
減価償却費	20,638	19,747	27,619
減損損失	—	—	43,406
引当金の増加・減少(△)額	62,478	△ 144,773	23,792
受取利息及び受取配当金	△ 45,682	△ 3,665	△ 51,008
支払利息	57,835	53,177	78,572
訴訟関連損失	45,000	—	45,000
売上債権の減少・増加(△)額	1,012,406	1,157,362	387,540
未成工事支出金の減少・増加(△)額	△ 572,490	539,447	△ 232,781
仕入債務の増加・減少(△)額	△ 510,438	△ 200,521	△ 484,334
未成工事受入金の増加・減少(△)額	△ 63,763	△ 495,674	400,813
その他	14,637	69,590	56,797
小 計	△ 339,835	1,470,017	△ 120,763
利息及び配当金の受取額	45,510	3,795	50,801
利息の支払額	△ 55,774	△ 51,482	△ 78,055
訴訟に伴う罰金の支払額	△ 45,000	—	△ 45,000
その他	△ 295	△ 655	△ 614
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 395,395	1,421,676	△ 193,632
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 0	△ 5,002	△ 0
定期預金の解約による収入	—	25,000	—
有形固定資産の売却による収入	91,180	—	91,180
投資有価証券の取得による支出	△ 6,857	△ 114,098	△ 16,574
投資有価証券の売却による収入	30,305	104,969	164,182
投資有価証券の解約による収入	101,500	—	111,700
保険積立金の解約による収入	—	—	60,009
貸付による支出	—	△ 500	—
その他	24,168	5,703	22,337
投資活動によるキャッシュ・フロー	240,296	16,073	432,834
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加・減少(△)額	△ 349,200	△ 424,700	△ 488,100
長期借入による収入	600,000	—	600,000
長期借入金の返済による支出	△ 443,550	△ 431,350	△ 616,500
社債の償還による支出	—	△ 15,000	△ 30,000
その他	△ 15,227	△ 308	△ 426
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 207,977	△ 871,358	△ 535,026
IV 現金及び現金同等物の増加・減少(△)額	△ 363,076	566,391	△ 295,824
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,842,752	1,546,927	1,842,752
VI 現金及び現金同等物の期末残高	1,479,675	2,113,319	1,546,927

6. 四半期受注及び売上の状況

(1) 受注実績

(単位：千円、%)

区 分	前年同四半期 〔平成19年8月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年8月期〕 第3四半期		増 減		(参考) 前期 (平成19年8月期)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
設備工事業								
建築設備工事	3,393,140	54.7	2,098,018	47.0	△ 1,295,122	△ 39.2	4,578,348	53.0
リニューアル工事	2,153,504	34.7	1,747,262	39.1	△ 406,242	△ 18.9	3,279,511	38.0
土木工事	16,060	0.3	227,333	5.1	211,273	—	17,460	0.2
プラント工事	228,070	3.7	5,800	0.1	△ 222,270	△ 97.5	228,070	2.6
ビルケア工事	376,164	6.1	321,871	7.2	△ 54,292	△ 14.4	494,597	5.7
設備工事業計	6,166,939	99.5	4,400,285	98.5	△ 1,766,654	△ 28.6	8,597,987	99.5
その他事業								
不動産事業	33,015	0.5	36,736	0.8	3,721	11.3	44,942	0.5
コンサル業務	—	—	30,000	0.7	30,000	100.0	—	—
その他事業計	33,015	0.5	66,736	1.5	33,721	102.1	44,942	0.5
合計	6,199,955	100.0	4,467,021	100.0	△ 1,732,933	△ 28.0	8,642,930	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 売上実績

(単位：千円、%)

区 分	前年同四半期 〔平成19年8月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年8月期〕 第3四半期		増 減		(参考) 前期 (平成19年8月期)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
設備工事業								
建築設備工事	3,240,068	58.3	3,262,214	48.5	22,145	0.7	4,762,258	58.7
リニューアル工事	1,864,220	33.5	2,818,359	41.9	954,139	51.2	2,713,733	33.4
土木工事	16,060	0.3	—	—	△ 16,060	△ 100.0	60,820	0.7
プラント工事	32,100	0.6	230,800	3.4	198,700	619.0	32,100	0.4
ビルケア工事	370,918	6.7	352,010	5.2	△ 18,907	△ 5.1	500,707	6.2
設備工事業計	5,523,367	99.4	6,663,384	99.0	1,140,016	20.6	8,069,619	99.4
その他事業								
不動産事業	33,015	0.6	36,736	0.6	3,721	11.3	44,942	0.6
コンサル業務	—	—	30,000	0.4	30,000	100.0	—	—
その他事業計	33,015	0.6	66,736	1.0	33,721	102.1	44,942	0.6
合計	5,556,383	100.0	6,730,121	100.0	1,173,738	21.1	8,114,561	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。